
Л.Ф. Долина 
 
 
 
 
 
 

Очистка 
сточных вод 

от биогенных элементов. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Днепропетровск 
2011 



2 
 

УДК 628.3(075.8) 
ББК 38.761.2 
Д 64 
 
Печатается по решению Ученого Совета Днепропетровского нацио-

нального университета железнодорожного транспорта имени академика 
В.Лазаряна. 

 
Рецензенты: 
Беляев Н.Н., доктор технических наук, профессор, заведующий ка-

федрой гидравлики и водоснабжения Днепропетровского национального 
университета железнодорожного транспорта имени академика В. Лазаряна. 

Рожко В.Ф., доктор технических наук, профессор Приднепровской го-
сударственной академии строительства и архитектуры. 

Савин Л.С., доктор технических наук, профессор Приднепровской го-
[...]
ки сточных вод без первичного отстаивания наиболее подходящей 



73 
 

является схема А2/О, причем без внутреннего рецикла иловой смеси из 
аэробной в аноксидную зону. Результаты моделирования работы аэро-
тенков по схеме А2/О-процесса приведены в табл. 3.9., из которой 
видно, что предлагаемый вариант технологической схемы позволяет 
достичь концентраций соединений азота и фосфора, меньших или рав-
ных нормативным показателям. Особенностью этого процесса 
является существенное снижение количества образующихся осадков, 
которые будут представлены только избыточным активным илом. 

Проведенные расчеты позволяют предложить технологическую 
схему очистки сточных вод и обработки осадков (рис. 3.26.). Для ми-
нимизации воздействия возвратных потоков на качество сточных вод 
по соединениям фосфора потребуется предусмотреть его удаление, 
например, с использованием солей железа. 

 

 
 
Рисунок 3.26. Схема очистки сточных вод и обработки осадков в Г. Ставрополь. 
1 – анаэробная зона в существующих первичнызх отстойниках; 2 – аэротенки; 3 – вто-

ричные отстойники; 4 – контактные резервуары; 5 – камера смешения; 6 – илоуплотнитель№1; 7 
– метантенки; 8 – камера промывки; 9 – илоуплотнитель №2; 10 – цех механического обезвожи-
вания осадка; 11 – песковые площадки. 

 
Для очистки сточных вод до нормативных требований фирмой 

"КРЕАЛ" разработаны и выпускаются очистные установки в модуль-
ном и блочно-модульном исполнении [38]. 

 



74 
 

 
Рисунок 3.27. Блок плоскостной загрузки. 
 
Существующие традиционные системы «аэротенк-вторичный 

отстойник» могут переводиться в режим глубокой очистки от органи-
ческих веществ путем реконструкции, включающей оснащение 
аэротенка блоками плоскостной загрузки и размещения во вторичных 
отстойниках фильтров (реконструкция отстойников в отстойники-
фильтры). Оснащение аэротенка блоками плоскостной загрузки позво-
ляет: 

• интенсифицировать и стабилизировать процесс биологической 
очистки за счет увеличения общей концентрации биомассы и более 
высокой устойчивости микроорганизмов биопленок к колебаниям 
уровня загрязненности поступающих сточных вод и их расхода (про-
изводительность аэротенка может быть увеличена в 1,5 — 2 раза); 

• повысить эффект очистки от органических веществ благодаря 
формированию двух специфических микробных ценозов. 

— активного ила, который обеспечивает удаление из стоков в ос-
новном легкоокисляемых  органических веществ;       

— биопленок, развивающихся на поверхности загрузки, который 
производит очистку стоков в основном от трудноокисляемых органи-
ческих веществ; 

• увеличить глубину очистки стоков от соединений азота в силу 
интенсификации процесса нитрификации, протекающего в поверхно-
стном слое биопленок, и денитрификаций, развивающейся в глубине 
биопленок, где создаются аноксидные условия;  

• улучшить способность избыточного ила к 
уплотнению и обезвоживанию за счет его обога- 

щения обрывками биоплёнок. 
 



75 
 

 
 
Рисунок 3.28. Установка для нитри-денитрификации и биологической дефосфатации: 
АН – нанэробная зона; А – аэробная зона; Д – денитрификатор (аноксидная зона); Н – 

нитрификатор (аэробная зона); ВО – вторичный отстойник. 
 
Размещение блоков плоскостной загрузки производится таким 

образом, чтобы обеспечить оптимальный режим работы биопленок. 
Блоки изготовляются из стойкого полимерного материала в визе пло-
ских и гофрированных листов (рис. 3.27.) 

Технические характеристики блока плоскостной загрузки "Кре-
ал" следующие: удельная поверхность — 120 м2/м3; пористость — 
98%; масса 1 м3 загрузки — 30 кг. 

Глубокую очистку сточных вод от азота и фосфора проводят с 
помощью биотехнологии нитриденитрнфикации и биологической де-
фосфотации (рис. 3.28.). 

В результате нитри-денитрификации аммонийный азот превра-
щается в нитратный, а затем в молекулярный азот, удаляемый при 
аэрации в атмосферу. На стадии денитрификаций (биовосстановления 
нитратов до молекулярного азота) биоокисление органических ве-
ществ осуществляется не кислородом, а нитратами, что позволяет 
сократить расход аэрирующего воздуха и затраты на аэрацию. 

Технология биологической дефосфотации приводит к сверхпо-
треблению фосфатов из сточной воды, которые выводятся из системы 
очистки вместе с иловой смесью (фосфор накапливается в клетках 
фосфорных бактерий в виде гранул полифосфатов);  

Фирма "КРЕАЛ " проводит реконструкцию существующих аэ-
ротенков с переводом их в режим нитриденитрификации и 
биологической дефосфотации. Реконструкция может производиться 
одновременно с заменой системы аэрации, не требует больших допол-
нительных затрат и включает выделение анаэробных, аноксидных и 
аэробных зон в аэротенке с помощью поперечных перегородок и раз-
личной интенсивности, а также введение рецикла иловой смеси 
высокопроизводительным эрлифтом.  



76 
 

При отсутствии вторичного загрязнения сточной воды во вто-
ричных отстойниках показатели очищенных стоков могут быть 
доведены до уровня ПДК для водоемов рыбохозяиственной катего-рии 
водопользования с надежным выполнением норматива ХЕЛКОМа, 
мг/дм3  азот аммонийный 0,4; азот нитритный 0,02; азот нитратный 6,0; 
фосфор фосфатов 0,2; фосфор общий 1,5. 

Внедрение технологии нитриденитрификации и биологической 
дефосфотации требует выделения в аэротенке аноксидных и анаэроб-
ных зон при соответствующем объеме аэробных зон. Для достижения 
эффективной очистки от аммонийного и нитритного азота произво-
дится интенсификация процесса нитрификации в аэробных зонах 
путем повышения концентрации растворенного кислорода и прибли-
жения гидродинамического режима к идеальному вытеснению. 

Увеличение концентрации кислорода обеспечивается примене-
нием трубчатых мелкопузырчатых аэраторов "КРЕАЛ", 
эффективность которых втрое выше аэраторов из перфорированных 
труб и не уступает дорогостоящим зарубежным аналогам. 

Для объектов отведения малых объемов сточных вод (малых на-
селенных мест, отдельных предприятий и зданий) характерны большая 
удаленность от хорошо налаженных транспортных коммуникаций, 
слабая строительная база, высокая удельная стоимость строительно-
монтажных работ и отсутствие постоянных квалифицированных кад-
ров. В этих условиях экономически целесообразно применение 
компактных очистных сооружений, монтируемых на месте эксплуата-
ции целиком или из отдельных блоков, доставляемых автомобильным, 
железнодорожным или водным транспортом. 

Специалистами фирмы "КРЕАЛ" разработаны модульные и 
блочно-модульные установки типа БТ и БТФ (с.м. таблицу 3.10.), ко-
торые работают в автоматическом режиме, предназначенные для 
очистки бытовых и близких к ним по составу производственных сточ-
ных вод объемом 1 — 3000 м3/сут. Применение современных 
технологий позволяет сократить габариты установок и довести качест-
во очишенных сточных вод до экологических нормативов на сброс в 
водоемы, в том числе рыбохозяйственной категории водопользования. 
Показатели очистки сточных вод на установках БТ и БТФ при темпе-
ратуре сточной воды 15 — 30°С приведены ниже. 

 
 
 
 



77 
 

                                                      БТ БТФ 
БПКполн, мг/л ......................... 200/10 250/3 
Содержание загрязняющих веществ, мг/дм3: 
взвешенных  .......................... 200/10 200/4 
азота аммонийного  ............... 20/0,4 30/0,4 
азота нитратного  ....................... 1/4 1/4 
азота нитритного  ................ 0,5/0,02 0,5/0,02 
фосфора фосфатов  ................. 3/0,2 6/0,2 
Примечание. Числитель — показатели на входе, в знаменателе — на выходе. 
 
Таблица 3.10. Характеристики установок БТ и БТФ. 

Установка 
 
 

Производи-
тельность 

Расход 
воздуха 

Потребляемая 
мощность, кВт, 

не более 
 м3/сут 

БТ-25 10-25 20-М 1,2 
БТФ-25 10-25 25-30 2,5 
БТ-50 30-50 35 1,5 
БТФ-50 30-50 40 3,0 
БТ-100 60-100 60 2,2 
БТФ-100 60-100 65 4,0 
БТФ-150М2 100-150 125 6,0 
Примечание. Установки БТ(Ф)-25 изготовляется в 
стандартных контейнерах 20ft; установки БТ(Ф)-50. 
БТ(Ф)-100 и БТФ-150М2-в контейнерах 40ft. 

 
Установка БТ (рис. 3.29.) работает по принципу биотенка-

отстойника в режиме нитриденитрификации и биологической дефос-
фотации. Сточная вода, подаваемая от насосной станции (насосная 
станция не входит в комплект поставки), последовательно проходит 
три зоны. В зоне 1 обеспечивается предварительная механическая 
очистка, уплотнение и стабилизация осадка, который периодически 
откачивается. В зоне 2, оборудованной системой мелкопузырчатой 
аэрации и блоками плоскостной загрузки, протекают процессы биоло-
гической очистки в аэробно-аноксидных условиях. В зоне 3 
происходит отделение активного ила в режиме тонкослойного отслаи-
вания и его транспортировка в первую зону. Очишенная вода 
отводится через усреднительный лоток и обеззараживаются на УФ-
установкс. 



78 
 

 
Рисунок 3.29. Схема модульных установок типа БТ(а), БТФ М1(б) и БТФ М2(в): 
1 – отстойник-уплотнитель; 2 – биотенк (аэротенк с блоками плоскостной загрузки); 3 – 

вторичный отстойник с блоками тонкослойного отстаивания; 4 – УФ-установка; 5 – воздуходув-
ка; 6 - воздушный фильтр; 7 – затопленный аэрофильтр; 8 – фильтры; СВ – сточная вода; ОВ – 
очищенная вода; ИИ – уплотненный избыточный ил; АВ – атмосферный воздух; ГПВ – грязная 
промывочная вода. 

 
Установки БТФ дополнительно содержат блок доочистки сто-

ков, выполняемый в двух модификациях (БТФ МЛ и БТФ М2)   
В установке БТФ М1 (рис. 3.29-б) блок доочистки включает за-

топленный аэрофильтр и фильтр с плавающей загрузкой. В установке 
БТФ М2 (рис. 3.29-в) блок доочистки выполнен в виде фильтра с пла-
вающей загрузкой, размешенного непосредственно во вторичном 
отстойнике (запатентованная технология ООО "КРЕАЛ"). 

Обе установки имеют сухое отделение, в котором располагается 
пульт управления, запорно-регулировочная арматура, воздуходувки, 
электронагреватель воздуха сухого отделения и др. оборудование. 

Со второй половины XX века проводились исследования по раз-
делению органических загрязняющих примесей сточной воды, 
обладающих способностью биоразложения, на фракции различного 



79 
 

размера [39]. В результате было установлено, что только 25% ХПК 
обусловливается растворенной формой органического вещества, ос-
тальная часть ХПК на 15% - коллоидами (0,08—1 нм), на 25% - 
суперколлоидами (1-100 нм) и на 35% — осаждаемой органикой (> 
100 нм). Такое соотношение ХПК по фракциям было подтверждено 
исследованиями, проведенными в лаборатории очистки сточных вод 
ГУП «Институт Мосводока-налНИИпроект» на Курьяновских очист-
ных сооружениях Москвы. Это означает, что 75% органического 
вещества, состоящего из твердых взвесей (50%) и органических кол-
лоидов (25%) может быть удалено осаждением. Органические 
вещества, присутствующие в виде коллоидов, должны быть переведе-
ны в осаждаемую форму, что осуществляется добавлением 
современных коагулянтов и флокулянтов. В частности, в России ши-
роко применяются различные виды коагулянтов «АКВА-АУРАТ» и 
флокулянтов Праестол. 

Процесс коагуляции успешно сочетается с химическим удалени-
ем из воды фосфатов, что технологически значительно проще и 
дешевле, чем методы биологического удаления фосфатов. Анализ ра-
боты станций первичного, осаждения в Норвегии [40] показывает 
высокую эффективность физико-химической очистки сточных вод. 
Средние результаты по 23 объектам, характеризующимся поступлени-
ем сточных вод от более чем 2000 эквивалентных жителей (ЭЖ) и 35 
объектам от менее чем 2000 ЭЖ, представлены в табл. 3.11. 

Совместное использование коагулянтов и флокулянтов и их ко-
личество в [40]не указано, однако известно, что их дозы и сочетания 
подбирались из условия получения максимальной эффективности очи-
стки от фосфора. Результаты подтверждают, что именно по удалению 
фосфора получена максимальная эффективность, а абсолютные оста-
точные концентрации общего фосфора близки к нормативным 
значениям, принятым в РФ. 

 
Таблица 3.11 

Показатель, 
мг/л 

 

Исходная вода Очищенная вода Эффективность 
очистки, % 

>2000ЭЖ <2600ЭЖ >2000ЭЖ <2000ЭЖ >2000ЭЖ <2000ЭЖ 

Взвешенные 
вещества 

233 ±171 226 ± 150 17,3 ± 10 22,3 ± 16,6 92,5 90,1 

БПК, 187±143 - 25,4±11,7 - 86,4 - 

ХПК 505 ± 243 494 ± 90 108 ± 40 121 ± 72 78,6 75,5 

Робщ 5,04 ± 3,01 5,33 ± 2,26 0,28 ± 0,14 0,5 ± 0,46 94,8 90,6 



80 
 

Получаемый первичным осаждением сырой осадок в большей 
степени состоит из твердых примесей и в меньшей — из скоагулиро-
ванного органического вещества, содержащего значительное 
количество гидроокисей металла. Следовательно, с точки зрения по-
следующей обработки осадка (в первую очередь обезвоживания) его 
свойства ухудшены — это значительный объем (плохое предваритель-
ное уплотнение из-за высокой влажности 97-98%) и затрудненная 
отдача воды (из-за высокого удельного сопротивления фильтрации). 
Однако высокая эффективность очистки воды по задержанию органи-
ческих веществ позволяет получить существенные технологические 
преимущества при необходимости  проведения последующих процес-
сов биологической очистки и доочистки, включая значительное 
сокращение количества избыточного активного ила. В то же время ка-
чество первичного осадка можно улучшить, если подбор доз и 
сочетания реагентов осуществлять не с целью получения максималь-
ной эффективности задержания фосфора, а с целью улучшения 
качества первичного осадка. В частности, дозу катионного коагулянта 
можно уменьшить, частично заменив его катионным флокулянтом. 
Оптимальный результат достигается при сочетании низкомолекуляр-
ного катионного флокулянта (доза 2—2,5 мг/л) с хлорным железом 
(доза 2—3 мг/л по Fe), что позволяет удалить из воды не менее 80% 
органики в виде взвешенных веществ, суперколлоидов и коллоидов (т. 
е. 75% х 0,8 = 60% ХПК [40]. Подобные результаты получены автора-
ми при применении коагулянта "АКВА-АУРАТТМ30» (5-6 мг/л) в 
сочетании с полимерными флокулянтами А-321 и Прае-стол 2540 (до-
за 0,5—1 мг/л). При этом объемная нагрузка на поверхность 
отстойника составляет 2—2,5 м3/(м2·ч), а при интенсификации осаж-
дения ламинарным устройством — 5 м3/(м2·ч). Следовательно, 
глубокое удаление органического вещества может быть достигнуто 
оптимальным режимом проведения усиленной химической первичной 
очистки при значительном сокращении объема первичных отстойни-
ков. 

Принимая во внимание, что удаление фосфора не является са-
моцелью, необходимые результаты как по количеству органических 
загрязнений в очищенной воде, так и по качеству осадка можно полу-
чить частичной заменой катионного коагулянта катионным 
флокулянтом в виде анионного органического полимера. Итогом такой 
интенсивной первичной очистки является перевод большей части ор-
ганического вещества (60-75% ХПК) в первичный осадок и отнесение 



81 
 

остаточной части (в основном растворенной органики) к нагрузке на 
последующую стадию биологической очистки. 

 

 
 
Рисунок 3.30. Технологическая схема очистки сточных вод. 
 
При наличии слабоконцентрированных сточных вод в централи-

зованных системах водоотведения населенных пунктов можно 
утверждать, что показатель БПК5 первично очищенной сточной воды 
будет находиться в интервале 50— 75 мг/л. Это позволит значительно 
сократить капитальные и эксплуатационные затраты на вторичную 
биологическую очистку и минимизировать прирост избыточной био-
массы. Большое количество первичного (сырого) осадка, содержащего 
в основном органическое вещество, можно использовать в качестве 
вторичного сырья (углерод, биогаз, биогенные элементы) и энергии. 
Технологическая схема очистки сточных вод представлена на pиc.3.30. 

В данной статье рассматривается только технология глубокой 
биологической очистки, как наиболее разработанная и имеющая прак-
тическое воплощение в виде сооружений модульного типа заводского 
изготовления, выпускаемых фирмой «RESETILOVS un CO" IK. Дан-
ные установки представляют собой биореакторы с прикрепленной 
микрофлорой, которые имеют ряд преимуществ по сравнению с со-
оружениями биологической очистки сточных вод, использующих 
взвешенный активный ил. Биореакторы с иммобилизованной микро-
флорой (биопленкой) требуют меньшего объема при одинаковых 
значениях гидравлической производительности и субстратной нагруз-
[...]
достаток органических веществ, необходимых для процесса 



105 
 

биологической дефосфотации, и соответствующее повышение концен-
трации фосфатов на выходе из очистных сооружений. 

По результатам 2006 г., после переоборудования 30% секций аэ-
ротенка, годовая концентрация общего фосфора составила 1,4 мг/л 
(табл. 3.20., что было меньше действовавшего на тот период нормати-
ва ХЕЛКОМ (1,5 мг/л). Однако обеспечить стабильное выполнение 
требований ХЕЛКОМ 28/1, принятых 15 ноября 2007 г. (0,5 мг/л по 
общему фосфору), используя только процесс биологической очистки, 
невозможно. Поэтому за рубежом для химического осаждения орто-
фосфатов с образованием металлов широко используются 
неорганические реагенты. 

В 2006 г. на ЦСА ГУП «Водоканал  Санкт-Петербурга» совме-
стно с организациями «Фонд Нурминена», «План-центр» и фирмой 
«Кемира» (Финляндия) были начаты лабораторные испытания различ-
ных образцов реагентов для химического осаждения фосфора, а в 2007 
г. — промышленные испытания выбранного образца реагента «Фе-
рикс-3» фирмы «Кемира». 

 
Таблица 3.19. 

Период Фосфор фосфатов, 
мг/л 

Эффек-
тивность 
очистки 
по РО4

3-, 
% 

Количество рабочих секций 
аэротенка 

исходная 
вода 
(прием-
ная 
камера) 

очищен-
ная вода 
(вторич-
ный 
отстой-
ник) 

удаление всего переоборудованных 
по технологии  
«Креал» 

шт. % 

2005 г.:     
Февраль 2,1 1,9 0,2 10 6 0 0 
Апрель 1,7 1,3 0,4 24 6 1 17 
Май 2,1 1,6 0,5 24 6 1 17 
2006 г.:     
Апрель 1,8 1,2 0,6 33 6   2 33 
Май 2,1 1,2 0,9 43 6 2 33 
Июнь 2,3 1,07 1,23 53 4,3 2 47 
Июль 2,5 1,11 1,39 56 4 2 50 
Сен-
тябрь 

2,7 0,76 1,94 72 4 2 50 

 



106 
 

В 2007 г доля переоборудованных аэротенков достигла 40%, а в 
2008 г - 70% всех работавших секций, что позволило в 2007 г снизить 
концентрации общего фосфора до значений менее 1 мг/л (табл. 3.20.). 
Принятие в 2008 г новых нормативов ХЕЛКОМ (Робщ ≤ 0,5 мг/л) по-
требовало ускорить внедрение реагентного удаления фосфатов. 

 
Таблица 3.20. 

Период Фосфор общий, мг/л Азот общий, мг/л

исходная вода очищенная вода исходная вода очищенная вода 
2005 г. 4 1,9 21 9 
2006 г. 4,1 1,4 19 8,7 
2007 г. 4,4 0,94 22 8,94
2008 л 4,8 0,78 23 8,97

 
На этапе промышленных испытаний химического осаждения 

фосфатов использовались специальные установки фирмы «Кемира", 
укомплектованные насосным оборудованием и системой автоматиза-
ции для приема и дозирования реагента. Были выбраны следующие 
точки ввода реагента: 

фугат после центрифугирования смешанного осадка; 
бак смешения осадка (подаваемая на центрифуги смесь уплот-

ненного избыточного ила и первичного осадка); 
внутренняя канализация (в этот поток входят фугат, сливная во-

да илоуплотнителей, хозяйственно-бытовые стоки от ЦСА, а также 
охлаждающая вода от теплообменников и другого оборудования); 

иловая смесь перед вторичными отстойниками; 
сточная вода перед первичными отстойниками. 
Результаты промышленных, испытаний, выполненных в 2007—

2008 годах, приведены в табл. 3.21. Наиболее экономически выгодной 
оказалась подача реагента в фугат, которая обеспечила минимальный 
удельный расход «Ферикс-3» (1,18 моль/моль удаленного РОସଷି) при 
высокой эффективности очистки от фосфора (80%). Однако с техноло-
гических позиций, возможность удаления фосфатов при подаче 
реагента в фугат очень ограничена — не более 285 кг фосфора фосфа-
тов, или 0,2—0,3 мг фосфора в расчете на 1 л потока сточных вод, 
поступающих на ЦСА. Подача реагента перед первичными отстойни-
ками позволяет удалить 954 кг фосфора, т. е. до 50% фосфатов, 
поступающих со сточными водами.  

 



107 
 

Таблица 3.21. 
Точка ввода реа-
гента 

Концентрация 
фосфатов в обра-
батываемом 
потоке, мг/л 

Эффек-
тивност
ь удале-
ния 

фосфа-
тов, % 

Расход, 
м/сут 

Количе-
ство 

удален-
ных 

фосфа-
тов, 
кг/сут 

Доза 
реаген-
та, 
кг/мз 

Удель-
ный 

расход 
реаген-
та, 

моль/мо
ль осаж-
денного 

PO4
3- 

до вве-
дения 

реагента

после 
введе-
ния 

реагента

Фугат 94 19 80 3800 285 1,6 1,18 
Бак смешения 
осадка 

151 64 60 4100 356 2,1 1,34 

Внутренняя кана-
лизация 

6,2 0,5 92 38400 218 0,44 4,27 

Перед вторичны-
ми отстойниками 
(иловая смесь) 

0,6 0,37 38 1640000 277 0,035 8,42 

Перед первичны-
ми отстойниками 

2,05 1,235 40 1171000 954 0,027 1,83 

 
После всестороннего анализа полученных данных была принята 

схема дозирования реагента с подачей его в сточную воду перед пер-
вичными отстойниками. Дополнение биотехнологии «Креал» 
химическим осаждением части фосфатов в первичных отстойниках 
позволило с декабря 2008 г. стабилизировать концентрацию общего 
фосфора на выходе очистных сооружений в пределах нового нормати-
ва ХЕЛКОМ (Робщ< 0,5 мг/л). 

Накопленный на ЦСА опыт позволяет рекомендовать совмеще-
ние современных биотехнологий и химического осаждения фосфатов 
для решения задач нормативной очистки городских сточных вод от 
азота и фосфора. Биотехнология нитри-денитрификации и биологиче-
ской дефосфотации обеспечивает удаление из сточных вод всего азота 
и основной части фосфора, а введение реагента - выполнение жестких 
требований ХЕЛКОМ и российских нормативов по содержанию фос-
фора в очищенных сточных водах, сбрасываемых в водоемы. 

 
 
 
 
 
 



108 
 

3.2.1. Реализация технологии удаления азота и фосфора на 
различных станциях аэрации Украины. 

 
Найголовніший закон життя – закон бумеранга: 
Що людина посилає вперед, те отримує назад. 
І ніщо не минає даремно. 

Антоніна Листопад (з книги «Соловки», 2009) 
 
На Северной станции аэрации г. Кривого Рога сложилась ситуа-

ция, аналогичная описанным выше, поэтому было принято решение 
при расширении и реконструкции станции использовать полиэтилено-
вые мелкопузырчатые аэраторы НПФ «Экополимер», а после введения 
аэротенков в эксплуатацию с целью удаления азотсодержащих соеди-
нений осуществить оптимизацию технологических режимов, 
обеспечив параметры процессов нитри-денитрификации[48].  

На Северную станцию аэрации поступают сточные воды в пре-
делах проектной производительности станции 44 тыс. м3/сут с БПК5 
117 мг/л (БПК20 - 154 мг/л), содержание аммонийного азота составляет 
16 мг/л. До выполнения работ по расширению и реконструкции стан-
ции качество очистки по БПК5 составляло около 8,9 мг/л, содержание 
аммонийного азота в очищенной воде - 4,6 мг/л, азота нитратов - 2,8 
мг/л. Доза активного ила в аэротенках поддерживалась не выше 1—1,5 
г/л, возраст ила не превышал 4-6 сут. В качестве аэраторов использо-
вались фильтросные пластины. 

При реконструкции станции в старом четырехкоридорном аэро-
тенке сохранили фильтросные пластины, блок из трех секций трехко-
ридорных аэротенков остановили на капитальный ремонт. В двух но-
вых четырехкоридорных аэротенках размером 48x36x3,2 м 
смонтировали полиэтиленовые аэраторы (по два ряда в первых двух 
коридорах, по одному - в третьем и четвертом коридорах). 

Учитывая невысокую концентрацию органических загрязнений 
в сточных водах, возраст ила 10-12 сут и выше удавалось обеспечивать 
при невысокой средней дозе активного ила - не более 2,5-3 г/л. Объем 
регенератора приняли равным 25% (в данном случае коридор с повы-
шенной концентрацией активного ила называют регенератором 
условно, по традиции). Нагрузка по БПК5 на единицу биомассы актив-
ного ила составляла 100-120 мг/(г·сут), что позволило снизить 
содержание аммонийного азота в биологически очищенной воде до 1 
мг/л, азота нитратов - до 2,2 мг/л. В сточных водах после аэротенков, 



109 
 

оснащенных полиэтиленовыми мелкопузырчатыми аэраторами, со-
держание аммонийного азота составляло 0,3-0,5 мг/л, что 
соответствует требованиям рыбохозяйственных водоемов. 

Использование технологий биологического удаления азота и 
фосфора из сточных вод на очистных сооружениях Одесского припор-
тового завода позволило довести качество очистки вод до требований 
водоемов рыбохозяйственного назначения (аммонийный азот до ~0,42 
мг/дм3; нитратный азот – до ~0,9 мг/дм3; фосфор фосфатов до ~1,2 
мг/дм3) [49]. 

Разработаны два варианта реконструкции аэротенков Супрунов-
ских очистных сооружений г. Полтавы [49] для работы в режиме 
нитри-денитрификации, а также их технико-экономическое обоснова-
ние. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



110 
 

Глава 4. Удаление из сточных вод соединений фосфора. 
 

Самостоятельно растет только бурьян, сама по себе 
распространяется только глупость. Современное экологическое 
мышление нам необходимо выращивать, как выращивают 
культурный злак. Выращивать, беря все лучшее от мировоз-
зрения наших предков и других народов. А недоимыслие их 
видеть и прощать. Это и будет залогом нашей дружбы с при-
родой в будущем. 

Владимир Борейко – украинский эколог. 
 
Содержание азота и фосфора в поступающих и осветленных 

сточных водах, осадках, возвратных иловых водах от сооружений по 
обработке осадков исследовалось на Центральной, Северной, Красно-
сельской, Кронштадской, Петрод-ворцовой станциях аэрации С.-
Петербурга, Объединенной Курьяновской и Люберецкой станциях 
аэрации Москвы, Центральной станции аэрации Сочи, на опытной 
очистной станции Суоменоя (сточные воды г. Эспу, Финляндия), ра-
ботающей в режиме глубокого удаления азота и фосфора 
биологическим методом [58]. 

Достоверность измерений проверялась составлением их массо-
вого баланса по сооружениям очистки воды и обработки осадков 
очистной станции. Расход иловых вод вычислялся по формулам, полу-
ченным из уравнений материального баланса.  

В табл. 4.14. приведены значения эффекта задержания фосфора 
общего Р и азота общего N (по Кьельдалю) в первичных отстойниках, 
уплотнителях, центрифугах и центрипрессах (% от массы Р и N, по-
ступающих в сооружения), полученные в результате исследований и 
рекомендуемые в качестве расчетных. 

 
Таблица 4.1. 

Параметр 
 

Эффект задержания в первичных от-
стойниках,%, при продолжительности 

отстаивания,ч 
1-1,5 1,5-2 2-2,5 

Р 15-18 18-22 22-25 

N 6-8 8-10 10-12 

 



111 
 

Таблица 4.2. 
Условия уплотнения и 
обработки ила и осадков 

 

Эффект задержа- 
ния в илоуплот-
нителях, % 
Р N 

Совместное уплотнение 
активного ила с осадком 
первичных отстойников 

68-73 75-80 

То же, с подачей флоку- 
лянтов 

85-88 88-92 

Уплотнение активного 
ила из вторичных от- 
стойников 

85-88 86-91 

Уплотнение сброженных 
промытых осадков 

60-70* 30-40* 

* Процент от массы в осадках, загружаемых 
в метантенки. 

 
Таблица 4.3. 
Вид осадков 

 
 

Показатель
 
 

Эффект задержания в центрифугах 
при обезвоживании уплотненной 
смеси активного ила и осадков, %, 
при эффекте задержания массы су-
хого вещества, % 

90 95 97-98 
Сырая смесь ила и осад-
ков 

Р 86-89 90-94 93-97 
N 82-86 88-92 90-94 

Сброженная смесь ила и 
осадков, промытая и уп-
лотненная 

Р  90 92-95 
N - 70 75-80 

То же, неуплотненная из 
метантенков. 

Р — 85 88-92 
N - - 15-19 

 
Учитывая специфику возвратных загрязнений, приведенные в 

табл. 4.1. данные рекомендуется уточнять экспериментально на стадии 
предпроектных проработок по расширению каждой конкретной, в 
особенности крупной очистной станции. Например, по данным экс-
плуатации первичных отстойников Центральной станции аэрации за 
1994-1996 гг., эффект задержания в них фосфора составлял 30 %, азота 
-19 %, т. е. был достаточно высок. В зарубежной же практике проекти-
рования расчетные значения эффекта задержания азота и фосфора в 
первичных отстойниках принимают значительно ниже - 8-10 %, а уве-



112 
 

личение массы на входе в аэротенк за счет возвратных загрязнений 
оценивают приблизительно до 20 %. 

Данные табл.4.3. могут быть использованы и для центрипрессов. 
Эффект задержания фосфора при обезвоживании сброженных промы-
тых осадков на вакуум-фильтрах можно принимать 99 %, азота -80-
85%. 

На рисунке 4.1. представлен один из вариантов балансовой схе-
мы Северной станции аэрации С.-Петербурга по фосфору, азоту, сухой 
массе и расходам иловых вод и осадков. Схема составлена Ленгипро-
инжпро-ектом на основании приведенных выше рекомендаций при 
разработке проекта расширения станции с учетом изъятия азота и 
фосфора. Масса возвратных загрязнений значительно возрастает при 
наличии в составе сооружений по обработке осадков метантенков, уп-
лотнения и промывки сброженного осадка. 

 

 
 
Рисунок 4.1. Балансовая схема Северной станции аэрации С.-Петербурга по фосфору, 

азоту, сухой массе и расходам иловых вод и осадков 
В - взвешенные вещества, т/сут; Б5 - БПК5, т/сут; Р, N - общий фосфор, общий азот (в Р и 

N), т/сут; CВ - сухая масса осадков, т/сут; Q - расход иловых вод, осадков, м3/сут; С - концентра-
ция осадков по сухой массе, %; Д1 = 1 кг/т - доза флокулянта перед уплотнителями; Д2 = 5-6 кг/т -
доза флокулянта перед центрипрессами 

 



113 
 

Для доочистки сточных вод от соединений фосфора применяют-
ся модифицированные биологические, биохимические, реагентные и 
электрохимические методы. 

Биологические методы 
В НИИ КВОВ разработан модифицированный биологический 

метод глубокой очистки сточных вод, содержащих фосфор, заклю-
чающийся в чередовании аэробных и анаэробных условий пребывания 
активного ила. При этом в аэробных условиях активный ил интенсив-
но потребляет фосфаты из очищенной сточной воды, в анаэробных 
условиях связанный илом фосфор выделяется в жидкую фазу, которая 
после отстаивания ила сливается в отдельную емкость. Растворимые 
фосфаты затем могут переводиться в осадок известью. На эффектив-
ность высвобождения соединений фосфора из рециркулирующего 
активного ила влияют продолжительность его пребывания в анаэроб-
ных условиях, доза и возраст ила. По этой технологии достигаются 
остаточные концентрации фосфатов (в пересчете на фосфор) 0,3-0,4 
мг/л при их исходном  содержании 1,8-2,9 мг/л. 

Перспективным направлением для разработки глубокой очистки 
являются биологические методы, основанные на сочетании прикреп-
ленных (иммобилизованных) и взвешенных культур микроорганизмов, 
находящихся в аэробных и анаэробных условиях. Одна из технологий 
также разработана в НИИ КВОВ. Она позволяет практически в тех же 
объемах сооружений осуществлять глубокую очистку сточных вод. На 
основе предложенной технологии для очистки сточных вод малых на-
селенных пунктов разработаны установки заводского изготовления 
«Ручей» и «Нептун» в виде блок-контейнеров производительностью 
100-700 м3/сут. 

Несмотря на имеющийся опыт работы, большинство биологиче-
ских методов не может снизить концентрацию фосфора в очищенной 
сточной воде ниже 0,5 мг/л, а наличие трудно учитываемых факторов, 
влияющих на степень удаления фосфатов, является серьезным недос-
татком этих процессов.[60] 

 Биологические и реагентные методы. 
Из всего многообразия известных методов глубокой очистки 

(доочистки) биологически очищенных сточных вод наибольшее прак-
тическое применение имеют биохимические и реа-гентные методы, 
позволяющие комплексно решать задачи осветления воды, снижения 
БПК и удаления фосфора. В биохимических и реагентных методах 
применяются химические реагенты и отличаются они местом введения 
реагентов в технологическую схему очистки. В биохимических мето-



114 
 

дах химические вещества вводят на стадии биологической очистки, в 
реагентных их применяют до или после биологической очистки. 

При реагентной обработке происходят различные физико-
химические процессы, среди которых наибольшее значение имеют 
коагуляционные, сорбционные и осадительные. 

Сточные воды чаще всего представляют собой слабоконцентри-
рованные эмульсии или суспензии, содержащие коллоидные частицы 
размером 0,002-0,1 мкм, мелкодисперсные частицы размером 0,1-10 
мкм и частицы размером 10 мкм и выше. В процессе механической 
очистки из сточных вод достаточно легко удаляются крупные части-
цы, а коллоидные и мелкодисперсные образуют устойчивую систему. 
Для таких стоков и применяют методы коагуляции, нарушающие агре-
гатив-ную устойчивость вод, в которых происходит слипание частиц 
коллоидной системы при их столкновении в процессе теплового дви-
жения или перемешивания. В качестве коагулянтов используют соли 
металлов. Способность электролита вызывать коагуляцию коллоидной 
системы возрастает с увеличением заряда коагулирующего иона. Наи-
[...]
2- вызывает пассивацию электродов. При 
наличии хлоридов более 20 % суммы всех анионов происходит интен-
сивное химическое растворение алюминия. 



121 
 

Электрокоагуляция осуществляется в безнапорных пластинча-
тых электролизерах горизонтального или вертикального типа. Аноды 
чаще всего бывают железные или алюминиевые, устанавливаются в 
пакеты на расстоянии 0,003-0,02 м друг от друга и удерживаются изо-
лирующими вставками. Использование в качестве анодов листового 
металла затрудняет широкое применение электрокоагуляции, поэтому 
более распространены электролизеры  с  засыпными электродами, где 
засыпкой служат стружка или отходы. Эти аппараты имеют ряд суще-
ственных недостатков: пассивация анодов и снижение выхода по току; 
накопление между стружкой оксидов металлов с адсорбированными 
на них загрязнениями; увеличение напряжения и расхода электроэнер-
гии за счет повышения сопротивления ячеек и необходимость 
специальной очистки стружки. 

Компактность установок, отсутствие реагентного и складского 
хозяйства, простота обслуживания являются несомненными достоин-
ствами метода коагуляции. Однако значительные расходы 
электроэнергии и металла, поляризация электродов и уменьшение 
скорости растворения металлов вследствие образования окисной 
пленки на их поверхности, механическое загрязнение электродов при-
месями сточных вод, а также нагревание обрабатываемой воды 
ограничивают применение этого метода. 

Одним из перспективных методов доочистки воды от фосфора 
может быть метод гальванокоагуляиии [9]. Он с успехом используется 
во многих отраслях народного хозяйства - металлургии, радиоэлек-
тронике, приборостроении, легкой и пищевой промышленности. 
Метод характеризуется принципиально новыми техническими реше-
ниями, обеспечивающими эффективность и простоту аппаратурного 
оформления работы в непрерывном длительном режиме. 

Этот способ основан на использовании эффекта работы ко-
роткозамкнутых гальванических пар Fe/C, Fe/Cu, Al/C, Al/Cu и др. и 
на образовании ферромагнитных оксидных форм железа, гидроксида 
алюминия. При этом более активные металлы (Al, Fe) являются ано-
дами и в процессе коагуляции растворяются, переходя в ионное 
состояние и образуя затем конечные продукты окисления. 

Компоненты скрапа, обладающие более положительным потен-
циалом, являются катодами, на которых концентрируются электроны, 
образующиеся в анодной реакции. Эти электроны взаимодействуют с 
компонентами воды и восстанавливают их. Катоды в процессе гальва-
нокоагуляции практически не расходуются. Скрап, содержащий 
отходы железа, кокса, меди, алюминия, помещается в гальвано-



122 
 

коагулятор, работающий в непрерывном режиме. Переменный контакт 
элементов гальванопары между собой, раствором и кислородом возду-
ха, обусловленный вращением барабана, увеличивает скорость 
растворения анодных компонентов в 5-10 раз, обеспечивает быстрое 
окисление железа без наложения тока от внешнего источника и созда-
ет условия для образования осажденных ферромагнитных форм 
железа: магнетита, гетита, лепи-докрокита и др[9]. 

Высокая эффективность способа в широком диапазоне исходных 
концентраций растворенных и эмульгированных примесей обеспечи-
вается одновременным действием в рабочей зоне аппарата нескольких 
параллельных процессов очистки: электрохимическое восстановление 
катионов цветных металлов; образование ферритов металлов; образо-
вание соединений включений - клатратов; сорбция органических 
примесей на свежеобразованных кристаллах магнетита; восстановле-
ние поливалентных элементов (хроматов, молибдатов, ванадатов), в 
том числе восстановление сульфатов до сульфидов; образование не-
растворимых фосфатов алюминия и железа; коагуляция частиц 
дисперсной фазы. 

Все указанные процессы осуществляются без введения других 
химических реагентов с автогенным регулированием любого из меха-
низмов в зависимости от свойств и характера загрязняющих примесей, 
что позволяет снизить солесодержание в очищаемой воде на 30-50 %. 

Метод обладает следующими преимуществами: простое аппара-
турное оформление; отсутствие прямых энергозатрат на очистку; 
использование отходов производства - железного, медного и алюми-
ниевого скрапа, кокса, надежность и эффективность в работе аппарата 
в непрерывном режиме и легкость его механизации; образование фер-
ритных соединений, которые вследствие явно выраженной кристалли-
ческой структуры занимают малый объем и быстро отстаиваются; 
авторегуляция, т. е. с увеличением содержания примесей возрастает 
скорость реакции растворения анодной массы; широкий диапазон 
температур и рН. 

На современном этапе изучены возможности применения метода 
для очистки сточных вод, содержащих тяжелые металлы (медь, цинк, 
никель), ПАВ, мышьяк,  различные анионы. Так, медь удаляется на 
100 %, цинк и никель - на 85 и 75 % соответственно, сульфаты - на 60-
80 %. 

Наличие оксидных форм железа, обладающих высокой сорбци-
онной емкостью, обеспечивает высокую эффективность применения 
гальванокоагуляционного метода для очистки сточных вод от нефте-



123 
 

продуктов, флотореагентов, органических веществ, для создания 
замкнутых систем водоснабжения. 

В [9] предложена гальванохимическая очистка сточных вод уча-
стка производства печатных плат, где указано, что наряду с удалением 
ионов тяжелых металлов происходит практически полное удаление 
фосфатов и некоторых других анионов. 

В [9] предложена очистка методом гальванокоагуляции шахт-
ных вод, которые содержат ионы тяжелых металлов до 1 г/л, щелочно-
земельных металлов - до 100 г/л, фосфатов - до 20 г/л, других анионов 
кислот - до 250 г/л.  

В [57] для очиски промышленных сточных вод предлагается 
электрофлотомембранный модуль, обеспечивающий извлечение взве-
шенных веществ, нефтепродуктов, ПАВ, катионов тяжелых металлов в 
виде гидроксидов и фосфатав. 

В [9] для очистки сточных и оборотных вод с большим содержа-
нием фосфатов (до 88 мг/л) предлагается использовать смесь 
железных и медных опилок в соотношении 4:1 и перемешивании в те-
чение 10 мин. Затем суспензию подвергают фазовому разделению в 
магнитном сепараторе. Указывается, что степень очистки от фосфатов 
достигает 98,7-100 %. 

Таким образом, приведенные данные свидетельствуют о том, 
что в настоящее время для очистки городских сточных вод от фосфа-
тов имеется достаточно широкий выбор технологичесих схем 
реагентной обработки, каждая из которых имеет свои преимущества и 
недостатки. Электрохимические методы имеют пока ограниченное 
применение. Между тем, метод гальванокоагуляции может оказаться 
наиболее целесообразным для этих целей. 

Исследованы адсорбционные возможности извлечения из вод-
ных растворов на активных углях неограниченно растворимых в воде 
фосфорорганических соединений на примере о-
изопропилметилфосфата (ИПЭФ). Для этого вещества предпочтитель-
ны активные угли с низкой зольностью и недостаточно развитой 
микропористостью [61]. Установлено, что концентрация ИПЭФ в воде 
может быть снижена адсорбционными методами от 10 и 100 до 0,001 
мг/дм3 при дозе  наиболее предпочтительного угля 3,9-4,1 39-41 кг/м3. 

 
 
 
 
 



124 
 

4.1. Биогальванический метод удаления фосфорсодержащих 
веществ из сточных вод. 

 
Господь из землі ліки виводить, і розумний муж не 

нехтує ними. Хіба не від дерева вода посолодшала, а й сила його 
тим самим виявилась? Це ж він бо людей обдарував знан-
ням, щоб вони прославляли його ділами дивними. 

/Святе Письмо. Сирах 38:4-6/ 
 
Биогальванический метод очистки городских сточных вод был 

разработан и запатентован Мосводоканал НИИ проектом (патент РФ 
№2075202) [62, 68]. Способ основанный на использовании биокорро-
зии, совмещает биологическое и химическое удаление фосфора. При 
этом поставщиком реагентов для осаждения фосфора является биоло-
гический процесс, вызывающий коррозию металла. 

Механизм биогальванического способа удаления фосфатов из 
сточной воды заключается в следующем. В иловую смесь, находя-
щуюся в аэротенке, помещают инертный загрузочный материал, 
армированный металлом. Загрузочный материал обрастает биоплен-
кой активного ила, где в процессе жизнедеятельности бактерии, 
окисляя загрязнения сточных вод, продуцируют кислые продукты, вы-
деляя их во внешнюю среду. На границе контакта биопленки и 
сточной воды образуется локальная зона с активной кислой средой. В 
результате электрохимической реакции в локальной зоне, на границе  
биопленка—металл, образуется разность потенциалов и выделяются 
ионы металла, полностью связывая некоторые анионы. Вследствие 
растворения металла в локальной зоне вода обогащается соответст-
вующими ионами (катионами), вступающими в химические реакции с 
некоторыми содержащимися в воде анионами (РО4

3-, S2- и др.). В ре-
зультате этих реакций образуются нерастворимые в воде соли, 
выпадающие в осадок. Попадая в нейтральную среду, избыток ионов 
металлов образует нерастворимый гидрат окиси, который способству-
ет осуществлению процесса коагуляции. При низких значениях рН, т. 
е. при высокой концентрации водородных ионов, растворы интенсив-
но разрушают сталь. При значениях рН более 9 процесс коррозии 
затормаживается. В кислой среде (при рН 5) ион РО4

3- взаимодейству-
ет с трехвалентным железом с образованием FePO4. Фосфорнокислое 
железо, нерастворимое в воде, попадая из кислой среды в нейтральную 
или щелочную, выпадает в осадок. 



125 
 

В отличие от применения солевых коагулянтов при биогальва-
ническом способе очищаемая вода не обогащается сульфатами и 
хлоридами, а образующийся осадок сорбируется активным илом. При 
этом отмечается снижение илового индекса и как следствие уменьше-
ние выноса взвешенных веществ из вторичного отстойника. Помимо 
этого исследованиями установлено, что при использовании биогальва-
нического способа удаления фосфатов окислительная способность 
биохимических процессов в аэротенке возрастает в 2—3 раза. Это по-
зволяет не только осуществлять глубокую очистку сточных вод от 
биогенных элементов, но и значительно сократить объемы аэрацион-
ных сооружений. Вместе с избыточным илом осажденный фосфор 
выводится из системы биологической очистки сточных вод на соору-
жения обработки осадков. 

МосводоканалНИИпроект совместно со специалистами фирмы 
НПФ «ЭТЕК» разработали кассеты, в которых установлены стальные 
решетки с толщиной прутьев 3—4 мм, покрытые тонким слоем волок-
нистого полиэтилена размещаемые в аэротенке. 

В настоящее время биогальванический способ внедряется на 
очистных сооружениях г. Медынь (общая производительность 1900 
м3/сут). Первая очередь этих сооружений предусматривала обработку 
950 м3/сут сточных вод и была введена в эксплуатацию в начале 1970-
х годов. В середине 1980-х годов завершено строительство второй 
очереди мощностью 1000 м3/сут. В составе сооружений были преду-
смотрены: горизонтальные песколовки с круговым движением воды; 
двухъярусные отстойники; капельные биологические фильтры, кото-
рые располагались в здании; вторичные вертикальные отстойники; 
биологические пруды (две ступени); иловые площадки. Данные со-
оружения обеспечивали низкую эффективность очистки сточных вод. 
Специалисты НПФ «ЭТЕК» разработали проект их реконструкции на 
производительность 5500 м3/сут, приняв за основу интенсификации 
биологических процессов биогальванический метод удаления фосфа-
тов из сточных вод. 

 



126 
 

 
Рисунок 4.2. Технологическая схема очистки сточных вод (г. Медынь) 
1 - канализационная насосная станция; 2 - решетка; 3 - пресс для отходов; 4 - бункер; 5 - 

песколовка; 6 - аэротенк; 7 - металлизированная загрузка; 8 - аэратор; 9 - биореактор; 10 - загруз-
ка «рукав» 

 
В составе сооружений предусмотрена механическая очистка на 

механизированных решетках и песколовках с автоматической выгруз-
кой отбросов и песка. Песок из песколовок смешивается с отбросами и 
отжимается на специальном прессе до влажности, достаточной для 
транспортировки. Биологическая очистка производится в аэротенках с 
осуществлением процессов нитри-денитрификации. В аэротенках ус-
танавливаются блоки с металлизированной загрузкой для обеспечения 
биогальванического эффекта удаления соединений фосфатов из сточ-
ных вод. Доочистка сточной воды после вторичных отстойников 
происходит в биореакторах, в которых установлена загрузка «Рукава» 
для доокисления органических соединений и азота аммонийных солей, 
а также частичного удаления остаточных взвешенных веществ. Обез-
зараживание очищенной воды производится на УФ-установках. 
Обезвоживание осадка осуществляется на ленточных фильтр-прессах. 
Технологическая схема очистных сооружений г. Медынь представлена 
на рис. 4.2. В настоящее время реконструкция очистных сооружений г. 
Медынь заканчивается. 

Методика расчета необходимого количества армированного за-
грузочного материала разработана в ГУЛ «Мосводо-
каналНИИпроект». 

 
 
 
 
 
 



127 
 

4.2. Анализ промышленного применения биологических 
технологий для удаления фосфора из городских сточных вод. 

 
Еффективні програми національного відродження і 

охорони навколишнього середовища може створити і втілити у 
життя лише справді національна еліта.Тому вона мусить ви-
бороти владу і провести широку люстрацію, так як це зробили 
інші народи. 

Газета «Українське слово». 
 
Биологический метод удаления фосфора из городских сточных 

вод достаточно широко применяется в промышленно развитых стра-
нах*. В основе этого процесса лежит происходящее при создании 
определенных условий культивирования так называемое «жадное по-
глощение» фосфора микроорганизмами активного ила. 

В конце 60-х - начале 70-х годов многие исследователи занялись 
проблемой повышенного потребления фосфора микроорганизмами 
активного ила. Было выявлено, что создание анаэробных и аэробных 
зон в аэротенках - это лишь одно из многих условий, необходимых для 
организации устойчивого ведения процесса биологического удаления 
фосфора. 

Сегодня процесс биологического удаления фосфора (био-Р) дос-
таточно хорошо изучен и с микробиологической точки зрения. В его 
основе лежит способность некоторых типов бактерий запасать боль-
шие количества растворимых ортофосфатов в клетках в форме 
нерастворимого полифосфата, который откладывается в клетках бак-
терий в виде гранул, выявляемых при микроскопии путем 
специфического окрашивания (метиленовым синим или по Несслеру). 
На рис. 4.3. представлена   микроколония фосфатаккумулирующих 
организмов (РАО, био-Р бактерий) в активном иле [аэротенк № 15 
Люберецкой станции аэрации (ЛбСА), работающий в режиме биоло-
гического удаления фосфора]. 

 



128 
 

 
Рисунок 4.3. Гранулы полифосфатов в клетках фосфатаккумулирующих бактерий (уве-

личение 1x40, окраска метиленовым синим) 
 
Согласно современным представлениям, для организации про-

цесса биологического удаления фосфора из сточных вод одним из 
основных условий является последовательное прохождение активным 
илом анаэробных и аэробных зон (рис. 4.4.). В анаэробной  зоне  про-
исходит ферментативное разложение части органического вещества 
загрязнений с образованием легкодоступного субстрата - летучих 
жирных кислот (ЛЖК). Однако в анаэробных условиях отсутствие ис-
точника энергии не позволяет гетеротрофным бактериям активного 
ила (кроме РАО-бактерий) потреблять субстрат. У РАО-бактерий ис-
точником энергии служит расщепление запасенных в клетках 
полифосфатов (с выделением в жидкую фазу  ортофосфатов). РАО-
бактерии  используют субстрат в анаэробных условиях в форме ЛЖК 
и преобразовывают в запасные  вещества (РНВ, гликоген  и др.). В 
аэробных или аноксидных условиях органическое вещество, присутст-
вующее в клетках в форме РНВ, окисляется кислородом или нитратом. 
Выделенная энергия используется  бактериями для поглощения орто-
фосфата из водной среды, преобразования его в полифосфат (для 
повторения цикла) и роста. Важным условием данного процесса явля-
ется отсутствие в анаэробной зоне не только кислорода, но и нитратов, 
являющихся источником энергии для бактерий-денит-рификаторов. 

Поскольку в анаэробной зоне бактерии, не относящиеся к РАО, 
не получают достаточно субстрата для роста, использование описан-
ного фосфатно-гликогенного цикла дает преимущество РАО-
бактериям и позволяет им сформировать значительную часть биомас-



129 
 

сы ила. Запасенный в клетках полифосфат выводится из сооружений с 
избыточным илом. 

В России, и на Украине несмотря на чрезвычайно жесткие дей-
ствующие нормативы содержания соединений азота и фосфора в 
очищенной воде, промышленное внедрение биотехнологий их удале-
ния только начинается. В настоящее время накоплен достаточный 
опыт расчета, проектирования и (в меньшей степени) эксплуатации 
сооружений биологического удаления азота, однако освоение процес-
са биологического удаления фосфора находится в начальной стадии. С 
водой, очищенной на различных станциях аэрации, в попадает около 
80%  массового расхода фосфора, поэтому развитие и внедрение тех-
нологий удаления фосфора (наряду с удалением азота) является на 
сегодняшний день одной из наиболее актуальных задач. 

Первый опыт удаления фосфора был реализован по проекту  
датской  фирмы «КОВИконсальт» в 1995 г. на опытной линии Курья-
новской станции аэрации (КСА) производительностью 35 тыс. м3/сут. 
Была использована известная технология    симультантного осаждения 
фосфатов хлорным железом. Первое промышленное внедрение техно-
логии удаления фосфора из сточных вод в Москве осуществлено 
немецкой фирмой «Вассертехник ГмбХ» (в настоящее время WTE) на 
очистных сооружениях «Южное Бутово» (производительность 80 тыс. 
м3/сут) и на Зеленоградской  станции  аэрации (производительность 
140 тыс. м3/сут). На этих станциях удаление фосфора запроектировано 
как  реагентно-биологический процесс: неосветленная сточная вода, 
прошедшая решетки и песколовки, поступает в контактный анаэроб-
ный резервуар, куда подаются возвратный активный ил и реагент 
FeCl3 дозой 15 мг/л. Поскольку средняя удельная доза хлорного железа 
составляет 2 мг/мг фосфора и близка к использованной на опытной 
линии КСА, роль биологических процессов в данной технологии сле-
дует оценивать как неосновную. Причины этого детально показаны 
ниже. 

Использование реагентов на столь крупных станциях аэрации, 
как Курьяновская и Люберецкая, представляет собой весьма дорого-
стоящее мероприятие. Помимо затрат на реагенты необходимо 
учитывать и увеличение количества осадка, образующегося при ис-
пользовании реагентного метода очистки. В целом эксплуатационные 
затраты на очистку сточной воды (включая обработку и удаление 
осадка) в результате внедрения реагентного метода удаления фосфора 
увеличиваются на 40%. 



130 
 

Принципиальная возможность успешного одновременного про-
ведения процессов биологического удаления азота и фосфора на 
сточных водах, поступающих на Московские станции аэрации, в сере-
дине 90-х годов подвергалась серьезным сомнениям. Объективной 
причиной для этих сомнений является существенное отличие состава 
сточной воды, поступающей на Московские станции аэрации, от сто-
ков городов Западной Европы и Северной Америки, где реализованы 
технологии по удалению азота и фосфора. Низкие концентрации орга-
нических соединений в сточных водах российских городов при 
высоких значениях соотношений N/БПК и Р/БПК затрудняют органи-
зацию процессов биологического удаления азота и фосфора. 

Принимая во внимание сложность проблемы и масштабность 
решаемой задачи (общая производительность подлежащих реконст-
рукции КСА и ЛбСА превышает 6 млн. м3/сут), в МГП «Мос-
водоканал» было принято решение об одновременной отработке не-
скольких вариантов технологических процессов биологического 
удаления азота и фосфора. В 1998-2001 гг. на КСА и ЛбСА были про-
ведены работы по реконструкции очистных сооружений 
биологического удаления азота и фосфора по трем различным техно-
логиям (табл. 4.4.). Две установки были реализованы по проектам 
зарубежных фирм: «КОВИконсальт» и «WTE Хельтер Вассертехник 
ГмбХ», третья - по расчетам и проекту, выполненным специалистами 
МГП «Мосводо-канал» на основании результатов лабораторных тес-
тов, проведенных в Инженерно-технологическом центре по проблемам 
канализации (ИТЦ). 

 
[...]
ліками і отрутою, залежно від наших думок і намірів. Коли 
ми п’ємо воду, чай ябо сік, потрібно це робити з позитивними 
думками і почуттями. Погані думки можуть завдати шкоди. 

П. Хорунжий, проф.., докт. техн. наук. 
 
 
В схемах физико-химико-биологической очистки подача реаген-

та может осуществляться в различных точках [65] до первичных 
отстойников (предочистка); в аэротенки (одновременная симультанная 
очистка); после аэротенков во вторичные отстойники (постосаждение), 
но в этом случае существенное влияние на процесс оказывает остаточ-
ное содержание фосфора фосфатов в очищенной воде, так как низкая 
концентрация фосфатов позволяет гидроксилу ОН- вступать во взаи-
модействие с Fe+3 и перемещать процесс в область традиционной 
коагуляции воды. Можно также подавать реагенты в систему обработ-
ки осадков. 

При реагентной обработке стоков происходят процессы деста-
билизации системы нерас-творенных частиц (взвешенных веществ), 
включая коллоиды, связывание части растворенных органических ве-
ществ, образование малорастворимых форм FePO4 и комплексов типа 
(Ca)а(Fe)b(H2PO4)c(OH)d(HCO3)e, а также Fe(OH)3 и Fe2(CO3)3. На воз-
можность прохождения таких процессов указывает наличие в 
образующихся осадках органических веществ, кальция, магния, желе-
за, карбонатов, фосфатов, гидроксидов металлов [64] В зависимости от 
места ввода реагента происходят некоторые из перечисленных про-
цессов в сочетании с удалением фосфора. 

Добавление реагента перед первичными отстойниками равно-
ценно коагуляции воды. Реагент взаимодействует с коллоидно-
дисперсной системой, растворенными органическими веществами, 
фосфатами, восстановленными формами серы (сульфиды, сероводо-
род). Основная часть его расходуется не на связывание фосфатов, а на 
побочные реакции. Расход реагента по Fe+3 достигает 7-12 г/м3, обра-
зуется достаточно большой объем рыхлого обводненного осадка. В 
сточных водах существенно снижается количество загрязнений, кото-
рые могли бы быть использованы для денитрифи-кации и 



141 
 

дефосфатирования. Непродолжительное время контакта сточных вод с 
реагентом, резкие колебания щелочности и концентрации загрязнений 
отрицательно сказываются на эффективности изъятия фосфора. 

Подача реагента в анаэробно-аноксидную зону аэротен-ков для 
обработки иловой смеси также определяется условиями взаимодейст-
вия с окружающей средой. По стехиометрии при образовании FePO4 
на 1 г фосфора расходуется 1,8 г железа, однако имеются сообщения о 
соотношении Fe/P 0,4-1 моль/моль [65], что указывает на образование 
комплексных соединений наряду с простым фосфатом железа. Как по-
казывает практика, соотношение Fe/P < 1 характерно для 
повышенного содержания остаточного фосфора (примерно 1—1,5 
мг/л). В анаэробной зоне биоблока, благодаря вытеснению фосфора из 
клеток активного ила, концентрация фосфора фосфатов повышается 
до 6—9 мг/л, что способствует активному взаимодействию с реаген-
том, доза которого может быть снижена до 2,5—3 г/м3 по Fe+з. Вынос 
фосфора при этом составит 0,5-0,8 мг/л. Образующиеся мелкокристал-
лические частички фосфата железа захватываются хлопьями 
активного ила, и процессы флокуляции и отстаивания этих примесей 
происходят автоматически. Содержание железа 0,5—0,6 мг/л в очи-
щенной воде свидетельствует о некотором избытке реагента. 

Возможна подача реагента в иловую смесь перед вторичными 
отстойниками, при этом его доза снижается до 2—3 г/м3 по Fe+з (для 
остаточного содержания фосфора 0,5 мг/л). Более точную дозу назна-
чают в зависимости от остаточного содержания фосфора в очищенной 
воде. По мере снижения концентрации фосфора расход железа на по-
бочные реакции увеличивается в 2—4 раза вследствие конкуренции 
различных анионов, в первую очередь со стороны ОН- и СО3

-2. Напри-
мер, если необходимо снизить концентрацию фосфора с 1,2 до 0,5 
мг/л, то дозу реагента, определенную по стехиометрии (1,2—0,5)1,8 = 
1,26 г/г Fe+3 надо увеличить до значения (1,26·3,3) = 4,16 г/г, где 3,3 — 
коэффициент увеличения дозы. Следовательно, необходимая доза со-
ставит (1,2-0,5)4,16 = 2,9 г/м3 по Fe+3 

Дозирование реагента перед вторичными отстойниками требует 
тщательного измерения расхода иловой смеси, т. е. расхода сточных 
вод и циркулирующего ила, иначе будет происходить вынос железа с 
очищенной водой. Обычное содержание железа в таком случае состав-
ляет 0,4—0,6 мг/л. 

Заслуживает внимания вариант добавки реагента в циркули-
рующий активный ил. Удобство этого способа заключается в 
постоянстве расхода ила и соответственно дозы реагента, в возможно-



142 
 

сти полного использования его реакционной способности, в повыше-
нии содержания фосфора в иле (включая связанные формы) до 4-6% 
массы сухого вещества. Способ был опробован в течение 2008 г на 
станции аэрации г. Сестрорецка. Результаты испытаний приведены в 
таблице. 4.8. 

 
Таблица 4.8. 
Показатель, мг/л Сточная вода 

исходная очищенная 
Взвешенные вещества 137,5 4 
ХПК 320 22 
БПК5 113,3 3 
Азот общий 33 7 
Азот аммонийный 21 0,65 
Азот нитратный 0,11 4,9 
Фосфор общий 4,5 0,2 
Фосфор фосфатов 2,3 0,1 
Железо общее 4,35 <0,1 

 
Таким образом, стабильное снижение концентрации фосфора до 

0,2 мг/л может быть обеспечено равномерной подачей реагента дозой 
1,5—2 г/м3 по Fe+3 в циркулирующий активный ил. При этом вынос 
общего железа с очищенной водой составит 0,1—0,2 мг/л. 

Дозирование реагента в потоки сливных вод и фугата, описанное 
в [66] отражает результаты нечеткой организации работы узла обезво-
живания осадков. При взаимодействии осадка первичных отстойников 
и избыточного активного ила перед обезвоживанием (в особенности 
при длительном совместном хранении) возникают анаэробные усло-
вия, в результате чего из клеток активного ила в значительном 
количестве вытесняются фосфаты. Например, на Юго-Западных очи-
стных сооружениях Санкт-Петербурга в безреагентном режиме работы 
в фугате центрифуг содержание фосфора увеличивалось до 250-280 
мг/л. Желательно осуществлять раздельное обезвоживание осадка и 
ила, что автоматически решит проблему возврата фосфатов в начало 
технологической цепочки. В крайнем случае следует сократить до ми-
нимума продолжительность контакта осадка и ила и соединить их в 
уплотненном, концентрированном виде. 



143 
 

Была изучена эффективность различных коагулянтов, приме-
няемых для очистки городских и бытовых сточных вод от соединений 
фосфора, с целью выбора отечественных аналогов импортных коагу-
лянтов и определения оптимальной точки их введения [67]. 

Были использованы отечественные реагенты: хлорид железа 
(ГОСТ 11157-76), сульфат алюминия (ГОСТ 12966-86), оксихлорид 
алюминия (ОХА) марки Аква-аурат 10 (ТУ 6-09-05-1456-96) и алюми-
нат натрия (отход производства завода «Мосметаллоконструкции»). 

Наиболее эффективным из использованных коагулянтов являет-
ся ОХА. 

 
Таблица 4.9. 

Расход 
сточной 
воды, 
м3/с 

Первая ступень очистки бытовых 
сточных вод 

Вторая ступень очистки бытовых сточных вод 

 
 
 

коагу-
лянт 

 
 

доза, 
мг/л 

 
 

содержание фосфатов, 
мг/л 

коагу-
лянт 

 
 

доза, 
мг/л 

 
 

содержание фосфатов, мг/л 

до вторич-
ных 

отстойни-
ков 

после 
вторич-
ных 

отстой-
ников 

после 
биофильтров 

после 
фильтров 

127 Аква-
аурат 10 

 
 
 

28 1,2 0,2 - 
Аква-
аурат 10

 
 

- 1,2 0,1 
308 4 0,78 0,7 4 1,2 0,1 
150 8 0,25 0,12 8 - 0 

164 

Lupreal 
 
 

10 2,3 0,2 Alumi-
nium 

sulfat-
Losung 

 
 

6,6 - 0,1 
217 15 1,2 0,8 5 - 0,1 

 
Для снижения концентрации фосфатов до требуемых норм (0,2 

мг/л) на городских очистных сооружениях наиболее эффективно 
дробное введение сернокислого алюминия после аэротенков и перед 
фильтрами. Это предположение подтверждается и при очистке быто-
вых сточных вод ОЦ «Полюс» с использованием коагулянта Аква-
аурат 10: при введении дозы коагулянта 4 мг/л после аэротенка и та-
кой же дозы перед биофильтрами содержание фосфатов снизилось с 
1,2 до 0.1 мг/л. Как известно, при очистке сточных вод от соединений 
фосфора с применением минеральных коагулянтов соблюдается опре-
деленное соотношение [Ме3+]:[Р]. Установлено, что при коагуляции 
сульфатом алюминия городских сточных вод с уменьшением содер-



144 
 

жания фосфатов в исходной воде соотношение [А13+]:[Р] увеличивает-
ся и составляет соответственно 9:1, 10:1 и 12,5:1, т. е. большие 
соотношения имеют место при меньших исходных концентрациях 
фосфатов. Та же тенденция наблюдается и при использовании ОХА. 
Для очистки сточных вод с исходным содержанием фосфатов 1,4 и 1,2 
мг/л соотношение [Ме3+]:[Р] составляет 6,9:1 и 8:1. Это свидетельству-
ет о необходимости увеличения дозы коагулянта при снижении 
содержания фосфатов в исходной сточной воде. 

Экспериментальные исследования показали высокую эффектив-
ность очистки сточных вод от соединений фосфора с применением 
коагулянтов. Наиболее эффективными являются хлорид железа и 
ОХА. Однако применение хлорида железа для получения высокой эф-
фективности очистки от фосфатов требует присутствия в сточных 
водах в достаточном количестве веществ, обусловливающих высокую 
естественную щелочность, что усложняет его использование. 

С целью проверки полученных экспериментальных данных и 
определения возможности замены импортных коагулянтов отечест-
венными были проведены промышленные испытания по очистке 
бытовых сточных вод ОЦ «Полюс» с применением ок-сихлорида алю-
миния марки Ак-ва-аурат 10. Основными сооружениями 
технологической схемы очистки являются: аэротенк, распределитель-
ная камера, вторичные отстойники, биофильтры, многослойные 
фильтры, УФ-установка и биологические пруды. Коагулянт Аква-
аурат 10 подавался в распределительную камеру (вместо реагента Lu-
preal) и перед многослойными фильтрами (вместо сульфата алюминия 
марки Aluminiumsaulfat-Losung 8 %). 

Результаты промышленных испытаний представлены в таблице 
4.9. Как видно из таблицы 4.9. при содержании фосфатов в сточной 
воде после аэротенка 0,25-1,2 мг/л, расходе сточной воды 127-310 м3/с, 
дозе коагулянта Аква-аурат 10 -3,5-8 мг/л остаточное содержание 
фосфатов в очищенной сточной воде после вторичных отстойников 
составляло 0,12-0,7 мг/л. При подаче коагулянта Аква-аурат 10 дозой 8 
мг/л перед вторичными отстойниками (в распределительную камеру) и 
той же дозой перед фильтрами, получен 100-процентный эффект очи-
стки. В очищенной сточной воде после фильтров фосфаты 
отсутствовали. При подаче коагулянта только в распределительную 
камеру дозой 28 мг/л  эффект очистки после многослойных фильтров 
по фосфатам составил 0,1 мг/л. 

Стабильная очистка бытовых сточных вод до требуемых норм 
(концентрация фосфатов 0,25 мг/л) при более низких концентрациях 



145 
 

коагулянта Аква-аурат10 достигается только при его постоянной по-
даче в распределительную камеру и перед многослойными фильтрами. 
Испытания на промышленной установке при последовательной подаче 
коагулянта в распределительную камеру и перед много- i слойными 
фильтрами по 3,5 мг/л (по AI2O3) в каждую точку (в сумме 7 мг/л) по-
казали, что после многослойных фильтров остаточная концентрация 
фосфатов составила 0,1 мг/л (табл. 4.9.). Такой же эффект очистки 
достигается при использовании импортных реагентов - Lupreal с рас-
ходом 10-15 мг/л и Alumini-umsaulfat-Losung 8 % с расходом 5-6,6 
мг/л. 

Для определения эффективности коагулянта Аква-аурат 10 была 
проведена непрерывная 24-часовая работа промышленной установки. 
Коагулянт подавался в распределительную камеру й перед многослой-
ными фильтрами по 3 мг/л в каждую точку (в сумме 6 мг/л). Как 
показали испытания, в среднем концентрация фосфатов снижается до 
0,25 мг/л. 

Получаэмые из нефелина и минеральной кислоты реагенты, на-
званные РНК (раствор нефелитового коагулянта), были опробованы на 
промышленных предприятиях различного профиля [69]. Установлено, 
что эффективность применения РНК не ниже, чем при использовании 
известный промышленных коагулянтов (хлорное железо, сульфат 
алюминия и др.) в сочетании с флокулянтами (полиакриламид и др.). 

Алюможелезный коагулянт относится к категории смешанных 
коагулянтов, получаемых при совместной варке плава сульфата алю-
миния и соли трехвалентного железа с последующей кристаллизацией 
[70]. Продукт представляет собой неслеживающиеся пластины и гра-
нулы желто-коричневого цвета: 

Al2(SO4)3 x FeCl3 y H2O, где х=0,25-0,35; у=20-35 
Экспериментальные исследования выполнялись на натуральной 

хозяйственно-бытовой воде (неочищенный сток), а также на воде, 
прошедшей биологическую очистку. Разделение дисперсной среды 
производилось отстаиванием и фильтрованием. В табл. 4.10. представ-
лены качественные показатели неочищенной хозяйственно-бытовой 
воды и воды, прошедшей физико-химическую очистку (доза коагулян-
та составляла 21 мг/л). 

 
 
 
 
 



146 
 

Таблица 4.10. 
Показатель Сточная вода 

неочи-
щенная 

после физико-химической очистки 
«АКВА-АУРАТТМ30» алюможелезный коагулянт 

отстаивание фильтрование отстаивание фильтрование 
рН 8,53 7,42 7,9 
Взвешенные вещества, 
мг/л 

72 4 2 12 3 

Фосфаты(Р),мг/л 0,19 <0.016 <0,016 
БПКполн, мг/л 35,91 - 4 - 4 
Железо, мг/л 2,15 0.34 0,1 0.46 O.ts 
Остаточный алюми-
ний, мг/л 

- 0.22 <0,04 0,06 <0.04 

Азот аммонийный, 
мг/л 

7.43 3.2 3.7 

Токсичность - Нетоксична 

 
В табл. 4.11. представлено качество воды, прошедшей биологи-

ческую очистку и физико-химическую доочистку (дозы коагулянта 
составляли 7 и 10 мг/л). 

 
 
Таблица 4.11. 

Показатель Биологиче-
ски 

очищенная 
вода 

Вода после доочистки 
«АКВА-АУРАТТМ30» алюможелезный коагу-

лянт 
отстанвание фильтрова-

ние 
отстанвание фильтрова-

ние 
рН 7.45 7,75 7,2 
Взвешенные вещества, 
мг/л 

32 5 2 5 2 

Фосфаты(Р),мг/л 0.26 <0.016 <0,016 
БПКполн, мг/л 12,98 - 3 - 3 
Железо, мг/л 0,75 0,24 0,15 0,45 0,15 
Остаточный алюми-
ний, мг/л 

- 0,39 0,04 0,48 < 0,04 

Азот аммонийный, 
мг/л 

1,27 0,6 0,3 0,5 0,2 

Токсичность Мал токсич-
на 

Нетоксична 

 
В результате исследований установлено, что при физико-

химической очистке хозяйственно-бытовых сточных вод расход реа-
гента больше в 3 раза по сравнению с доочисткой воды. Применение 
коагулянтов на стадии доочистки биологически очищенных сточных 



147 
 

вод позволяет снизить БПК на 80%, фосфаты на 94%, взвешенные ве-
щества на 94%. При этом качество очищенных вод соответствует 
требуемым нормативам для сброса в рыбохозяйственный водоем. 

Предварительное пробное коагулирование в точке ввода (рас-
пределительная  камера вторичных отстойников) коагулянтов  ПОХА  
«АКВА-АУРАТтмЗО, 18, 10, 105, 170, 180», а также сульфата алюми-
ния совместно с «АКВА-АУРАТтм30» дозами 20 мг/л показало 
практическую возможность очистки сточных вод от соединений фос-
фора (табл. 4.12.). Наиболее высокую активность при очистке от 
фосфорных соединений проявили коагулянты «АКВА-АУРАТтм30, 18, 
105, 180, 170» и сульфат алюминия совместно с «АКВА-АУРАТтмЗО» 
с раздельными точками их ввода. Результаты испытаний показывают, 
что применение полиоксихлоридов алюминия, за  исключением  «АК-
ВА-АУРАТтм10», позволяет очищать сточные воды от соединений 
фосфора на 90-93 % с остаточным   содержанием фосфора 0,13-0,34 
мг/л, что находится в пределах допустимых норм или даже ниже. 

Из данных табл. 4.13.следует, что при минимальном времени! 
осаждения и снижении рабочей дозы коагулянтов эффективность очи-
стки также зависит от выбора точки их ввода. Оптимальные условия 
очистки от фосфора достигаются при вводе коагулянтов в распредели-
тельную камеру вторичных отстойников (табл. 4.12). Ввод 
коагулянтов в сточную воду в двух точках позволил снизить суммар-
ную дозу коагулятов до 10-15 мг/л при остаточном содержании 
алюминия в очищенной воде менее 0,2 мг/л, железа 0,001 мг/л. фосфо-
ра 0,13 мг/л. 

 
Таблица 4.12. 
Коагулянт Доза в расчете на 

Аl2O3, 
мг/л 

Содержание фос-
фора после очистки, 

мг/л 

Эффективность очи-
стки, 

% 
«АКВА- 

АУРАТТМ30» 
5 0,95 65,05 
10 0,6 78,3 
20 0,31 88,4 

«АКВА- 
АУРАТТМ18» 

5 0,95 65,05 
10 0,5 81,9 
20 0,31 88,4 

«АКВА- 
АУРАТТМ105» 

5 0,95 65 
10 0,42 844 
20 0,18 93,2 

«АКВА- 
АУРАТТМ170» 

5 0,55 79,7 
10 0,28 89,6 



148 
 

20 034 93,2 
«АКВА- 